渝农办发〔2019〕139号

重庆市农业农村委员会办公室
关于深化大排查大整治大执法坚决打好高温

汛期防范化解安全生产和自然灾害

领域重大风险攻坚战的通知

各区县（自治县）农业农村委、畜牧兽医局（中心），万盛经开区农林局，直属有关单位，机关有关处室：
二季度以来，农业安全生产大排查大整治大执法行动扎实推进，安全生产形势持续稳定向好。当前，已进入高温汛期，事故防控工作进入关键期和决胜期。为深入贯彻习近平总书记对贵州水城“7.23”特大山体滑坡灾害作出的重要指示精神，按照市政府安委会的统一部署，我委决定在全市农业行业深化大排查大整治大执法，坚决打好高温汛期防范化解安全生产和自然灾害领域重大风险攻坚战，为迎接新中国成立70周年创造更加良好的安全环境。现将有关工作通知如下：

一、提高政治站位，加强组织领导

贵州水城“7.23”特大山体滑坡灾害发生后，习近平总书记高度重视并作出重要指示，强调各地各有关部门要本着对人民极端负责的精神，积极组织力量，认真排查险情隐患，加强预报预警，强化灾害防范，切实落实工作责任，保护好人民群众生命和财产安全。各级农业农村部门要把习近平总书记对贵州水城“7.23”特大山体滑坡灾害作出的重要指示精神、关于安全生产重要论述和关于防灾减灾救灾工作的重要论述一体贯彻、一体落实。要充分认识做好当前安全生产和防汛抗旱救灾工作的极端重要性，始终绷紧安全稳定这根弦。切实加强组织领导，强化细化工作措施，压实工作责任，集中力量打好高温汛期防范化解安全生产和自然灾害领域重大风险攻坚战。

二、明确工作目标

坚定“防风险、除隐患、遏事故”核心目标不动摇，坚持大排查大整治大执法工作主线不松劲，针对高温汛期安全生产和自然灾害领域特点，坚持问题导向，在深化重点工作任务上下功夫，弥补突出短板，严格管控较大风险，严厉整治较大以上隐患，确保农业安全生产持续向好。深入贯彻《2019年农业防灾减灾工作预案》，落实防灾减灾措施，积极应对农业灾害。

三、落实重点行业领域工作任务

（一）农业机械。一是依托全市道路交通领域严重违法行为专项整治行动（渝安办〔2019〕29号），持续深化变型拖拉机整治，重点围绕排查清理工作不彻底，牌证真伪甄别不全和隐患排查台账更新、信息移送不及时，渝“01”号牌变型拖拉机逾期未年检、假牌套牌以及拼装改装、报废车辆上道行驶等问题集中开展源头治理。在各级人民政府安委会及其办公室、交安办的统筹指挥下，积极配合公安交管部门、农村道路交通“6+5力量”加强路面执法管控，严厉打击达到强制报废标准仍上道路行驶、酒后驾驶、违法载人、超速超载、使用假牌假证等严重违法行为，对发现案件线索的，要及时依法移交。二是着重抓好水稻机收安全生产，搞好安全宣传教育，落实安全责任，开展联合收割机作业安全隐患排查治理，加大安全监管力度，坚决预防农机事故发生。

（二）渔业船舶。一是按照“中国渔政亮剑2019”专项执法行动要求，清理取缔涉渔“三无”船舶和“绝户网”等违规网具，严厉打击渔业船舶非法载客载货、碍航捕捞作业、“三无船舶”从事渔业捕捞作业等违法行为，严格查处船员不穿戴救生衣航行作业、无证人员上船航行作业等违规行为。二是涉及退捕转产的地区要在退捕转产后及时拆解销毁渔船、网具，回收注销船舶、船员证书。三是加强汛期监测预警，及时发布汛情，突出渔港、渔船汛期隐患排查重点，严格落实值班制度。

（三）农村沼气。深刻吸取以往沼气意外中毒事件惨痛教训，以安全培训和安全宣教为重点，逐池登记进行隐患排查治理，更新安全隐患台账。各地区要再次全覆盖组织沼气安全使用培训，鼓励提倡请专业技术人员开展检修、沼气池换料和清池等工作。逐一发放沼气安全使用告知书到每一用户，沼气用户、户户见人，不留死角、不留盲点。

（四）涉农企业。以“日周月”隐患排查制度落实为重点，在职能职责范围内，加强对涉农企业的巡查检查，督促企业主动排查并消除生产过程中的安全隐患。特别要做好涉氨制冷、实验室化学品使用、园区厂房建设等重点环节安全隐患自查，对照涉及农业危险化学品安全风险的行业品种目录（见附件），全面摸排掌握涉危涉燃涉爆隐患底数，严格按照操作规程进行生产活动，杜绝粉尘爆炸、危化品泄漏等安全隐患。

（五）委属单位。以落实消防安全责任制为重点，按照“安全自查、隐患自除、责任自负、公众参与”的原则，建立健全单位内部消防安全责任体系，突出广大干部职工“四懂”“四会”和“四个能力”建设。加强对办公场所、生活宿舍、会议室等人员密集场所，厨房餐厅、实验室、老旧房舍、各类库室等重点部位的火灾隐患排查整治力度。要特别加强实验室管控。着重排查易燃、易爆、剧毒等危险化学品的存放、使用、摆放是否规范，管理是否严格；领用、回收台账是否健全；危险化学品监管负责人是否落实；实验室消防设施是否配齐；实验室是否建立了应急预案；实验室专兼职人员是否经过培训。
四、严格落实部门监管责任

对标对表《重庆市党政领导干部安全生产责任制实施细则》，严格落实农业农村部门领导班子和领导干部安全生产监管责任。在解决“履职不到位”问题上狠下功夫。一是进一步强化干部履职检查。坚决改变“开会讲了、检查去了”就算履职的片面认识。要把领导干部履职的着眼点和着力点集中到对分管范围安全生产形势的研判、突出问题的发现解决、分管联系单位履职检查督促、提供安全生产工作保障等方面。二是进一步强化安全风险研判。各区县农业农村委和市农业农村委直属单位主要领导要认真组织开展行业领域安全风险研判管控，尤其对重点行业领域和重点内容要加强研判管控，切实做到心中有数，管控有力，有备无患。二季度未组织开展风险研判的要“补课”，二季度已开展的要针对新情况检查较大风险是否研判准确、管控措施是否需要调整加强。

五、严格落实企业主体责任

要全面强化对农业生产经营主体安全生产主体责任落实的检查督促。切实解决“知责不尽责”问题。一是突出企业主要负责人关键作用和全员安全生产责任制的建立落实，进一步压实高温汛期企业安全生产主体责任，切实做到主要负责人履职到位。二是督促企业强化日常隐患排查，严格落实班组日排查、部门周排查、厂长（经理）月排查的“日周月”隐患排查制度到位。三是指导建立全员安全生产责任制，明确各层级、各岗位人员的责任内容和范围，建立安全绩效工资、目标考核等保障机制到位。
六、强化安全宣教工作

持续推进农村安全知识大宣教大普及活动，有针对性地采取措施，切实解决“宣教不到位”问题，年内力争实现安全宣教全覆盖，农村安全事件同比大幅下降。一是加强工作统筹，把安全宣传教育纳入农业科技下乡、农技培训、法制下乡和执法检查等活动中去。依托农业农村系统广大干部群众，深入农村开展宣传教育活动，提供咨询服务。二是加强宣传手段的创新，在传统宣传手段和现代快速宣传模式相结合的基础上，还要加强微视频、抖音、美篇等传播速度快、使用人群多的新媒体运用，使安全生产宣传教育入村、入户、入民。三是继续加大《地质灾害防灾避险手册》的发放和推送，针对汛期可能出现的山洪、溃坝、滑坡、泥石流等自然灾害风险，及时发布预警信息和防灾避灾提示，提醒群众加强防范，提前应对。

七、严格安全生产执法

强化“三个一”，切实解决“执法不严格”问题。一是强化规范执法、严格执法。坚决改变“人去了、也查了”就算执法了的现状。对属于本部门管辖的各类安全生产违法行为，应当依法处理；不属于本部门管辖的，应当及时移交有管辖权的部门。坚持“首查必罚”“依法从重”，开展“执法清零”和“执法量提升”行动，解决“查不出问题、下不了狠手”的问题。二是强化联合奖惩制度，全面推进农业行政管理事项办理信用“红黑名单”逢办必查。认真落实“黑名单”制度，对列入“黑名单”的生产经营者，依法予以相关限制和失信惩戒。三是强化执法队伍的教育培训和实践锻炼，大力培养政治思想坚定、守规矩、懂法律、精业务、有担当的一线行政执法人员，建立健全考核激励机制，全面提升执法人员综合素质。

附件：涉及农业危险化学品安全风险的行业品种目录

                   重庆市农业农村委员会办公室

                          2019年7月26日

附件

涉及危险化学品安全风险的行业品种目录
	类别
	涉及的典型危险化学品
	安全风险

	化肥
	硝酸铵肥料、硝酸钾等
	爆炸
火灾

	农药
	甲拌磷、克百威、涕灭威、氯化苦、溴敌隆、杀鼠醚、杀鼠灵、氧乐果、水胺硫磷、硫丹、灭线磷、百草枯等
	中毒

	畜禽屠宰
水产品
	（1）屠宰、水产品使用液氨作冷冻剂
（2）使用食用亚硝酸钠、硝酸钠进行腌制
	中毒
火灾

爆炸

	加工
	（1）饲料加工使用亚硒酸钠、氢氧化钠等作为饲料添加剂及加工过程中形成粉末易燃易爆
（2）研磨、熏蒸、浸泡、蛋白沉淀等过程中使用磷化铝、磷化氢、盐酸、氢氧化钠等

（3）氢氧化钠、氢氧化钾、亚硫酸、二氧化硫、磷酸、硫磺、五氧化二磷、正己烷、环己烷等
	中毒
腐蚀

粉尘爆炸

火灾

	科研实验用危化品
	硫酸、盐酸、硝酸、乙醇、丙烷、丁烷、氢氧化钠、氢氧化钾、硝铵、丙烯酰胺、高锰酸钾、碘化汞、丙酮、甲苯、醋酸酐、次氯酸钙、过硼酸钠、镁铝粉等
	火灾
爆炸

中毒

腐蚀

	重庆市农业农村委员会办公室      2019年7月26日印发